
Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 026/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2023

OBJETO: A contratação de empresa para fornecimento parcelado de merenda escolar, para 
atender as necessidades da secretaria municipal de educação da Prefeitura Municipal de Quixaba 
PB, com fundamento no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
PARTICIPANTE: WALQUÍRIA GOMES MONTEIRO-ME, CNPJ n° 04.152.874/0001-15, 
situada na Rua Manoel Candeia, S/N, Centro, Quixaba/PB.
FUNDAMENTADO: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
FONTE DE RECURSO: Próprios e/ou Programas.
VALOR GLOBAL: R$ 17.129,00 (dezessete mil e cento e vinte e nove reais)

RATIFICO/HOMOLOGO a decisão, nos termos do Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993 do referido diploma legal, e com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, 
determinando aos serviços supra mencionado para assinatura do termo do contrato, nos termos 
do art. 64, caput da Lei 8.666/93, sob as penalidades da Lei, como também que se proceda a 
publicação legal do extrato de Dispensa devido.

Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, 27 de janeiro 2023.

Claudia Macário Lopes
PREFEITA MUNICIPAL

Contratos e Convênios

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023
Processo Administrativo nº 047/2023

OBJETO: A contratação de empresa para fornecimento parcelado de merenda escolar, para 
atender as necessidades da secretaria municipal de educação da Prefeitura Municipal de Quixaba 
PB, com fundamento no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
RECURSOS: Recursos próprios e/ou Programas.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA/PB
CONTRATADO: WALQUÍRIA GOMES MONTEIRO-ME, CNPJ n° 04.152.874/0001-15, 
situada na Rua Manoel Candeia, S/N, Centro, Quixaba/PB.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 17.129,00 (dezessete mil e cento e vinte e nove reais) 
DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 27/01/2023 à 27/03/2023.

Editais e Avisos

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, com vigência até 
31 de dezembro de 2023, ou pelo período em que durar o ano letivo do municipio de Quixaba/ 
PB, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber a Lei 8.666, de 21/06/93 com suas alterações 
posteriores.

ABERTURA: 13/03/2023, às 9:00 horas.

RECURSOS FINANCEIROS:Orçamento corrente e programas.

LEITURA OU OBTENÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Secretaria municipal de 
educação. Os interessados poderão adquirir informações na secretaria cupracitado, nos horários 
das 08:00 às 11:30 horas. Os interessados deverão entregar os documentos a partir do dia 13 de 
fevereiro de 2023 na secretaria de educação do município.

Quixaba-PB, 08 de fevereiro de 2023.

Denis de Oliveira Lucena
Presidente da CPL

Prefeitura Municipal de Quixaba-PB
Rua Francisco de Assis, 295 - Centro - CEP: 58.733-000

Quixaba - Paraíba  -  CNPJ: 08.881.567/0001-26 
Site: quixaba.pb.gov.br  -   E-mail: comunicacao@quixaba.pb.gov.br

Criado pela Lei n.º 044/97 De 21 de março de 1997

Quixaba-PB, quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

Jornal Oficial do Município  

de Quixaba-PB

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Atos do Poder Executivo ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

DISPENSA Nº 023/2023

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O MUNICÌPIO DE QUIXABA, Estado da Paraíba, localizada à Rua Francisco Pereira de Assis, 
295, Centro, Quixaba/PB, em conformidade com o art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021, 
Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público para conhecimento dos 
interessados, que, fará realizar entre os dias 09 de janeiro de 2023 a 12 de janeiro de 2023, cotação 
adicional de propostas de preços para a contratação de empresa especializada para realização de 
serviços técnicos de assessoria e consultoria de apoio administrativo e controle interno (incluindo 
planejamento, gestão e controle de métodos e processos, com implementação e acompanhamento 
de fluxos administrativos) para a secretaria de administração e planejamento, que obedecerá às 
disposições do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. Segue em anexo o 
Termo de referência.

Os interessados deverão protocolizar suas cotações no setor de licitações da prefeitura no 
endereço acima mencionado até às 12:00 (doze) horas do último dia para apresentação de 
cotações, juntamente com documentos que comprovem a regularidade, fiscal, social e trabalhista 
da proponente, bem como documentos comprobatórios da constituição e titularidade da mesma. 
Oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.

Qualquer informação poderá ser obtida no setor de Licitação no endereço acima mencionado, nos 
horários de expediente normal.

Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, 06 de janeiro de 2023.

Denis de Oliveira Lucena
Agente de contratação

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

Resultado do julgamento da habilitação da TOMADA DE PREÇO Nº 0001/2023, da 
Prefeitura Municipal de Quixaba – PB.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA -PB - através da sua Comissão Permanente de 
Licitação comunica a todos os interessados sobre o resultado da análise da habilitação da empresa, 
referente ao processo licitatório nº 001/2023, na modalidade TOMADA DE PREÇO, que tem 
como objeto a contratação de Pessoa Física ou Jurídica para prestação dos serviços de locação 
de veículos, em perfeitas condições de uso e segurança, destinados às atividades das secretarias 
do município de Quixaba-PB, com vigência até 31 de dezembro de 2023, dentro dos prazos e 
normas estabelecidas no edital e da Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores. A 
Comissão Permanente de Licitação decide, com base na análise, anexado aos autos deste processo:

LICITANTES HABILITADAS:

MARIA MADALENA DA SILVA NDRADE – CPF Nº 043.082.224-35, residente no sítio Quixaba 
– Área Rural - Quixaba – PB; CÍCERO MACÊDO TÔRRES – CPF Nº 033.875.924-77, residente 
no sítio Quixaba Velha – Zona Rural – Quixaba – PB; IVANILDO DA NÓBREGA ALVES – CPF 
Nº 753.194.034-53, residente no sítio Quixaba – Zona Rural – Quixaba – PB; JOSEFA ROSANA 
GOMES DOS SANTOS SILVA – CPF Nº 012.935.854-16, residente no sítio Motorista, s/n, Zona 
Rural – Quixaba – PB; ALAN GEFFERSON GONÇALVES VIEIRA – CPF: 092.731034-13, com 
sede na Rua Alaide Vieira de Lucena, 80, Bairro Salgadinho, Patos – PB; JURACI ALVES DE 
ARAÚJO SOUSA – CPF Nº 991.735.738-68, residente na Rua Jacira Candeia da Silva, s/n, Centro 
– Quixaba – PB.

EMPRESAS INABILITADAS:

PARAHYBA SERVIÇOS E LOCAÇÕES – CNPJ: 37.325.870/0001-40, Rua Boa Ventura Rocha, 
10, Sala 02, Centro, Sousa – PB. CEP: 58.800-540, descumprimento dos itens: “4.5.a” / “4.5.b” do 
edital; JRD CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 44.135.727/0001-51, com sede na Rua Sítio Caiçara, 
sn – Zona Rural – Areia de Baraúna/PB, descumprimento dos itens: “4.3.e” / “4.3.h” do edital; SF 
SÃO FRANCISCO, CNPJ: 43.169.096/0001-29, com sede na Zona Rural, Fazenda São Francisco 
– Cacimbas/PB, descumprimento dos itens: “ 4.3.d” / “4.5.a” / “5.1.a.” / “5.1.b.” / “5.1.c.” / “5.1.d.” 
/ “5.1.e.” / “5.1.f ” do edital; CONSTRUTORA ALVES E CONSERVA, CNPJ:24.606.073/0001-90, 
com sede na Rua Cap. Antônio Vicente, 89 – Centro – Monteiro/PB, descumprimento dos itens: 
“4.5.b.” do edital; PAULO CESAR TAVARES CONSERVA – CNPJ Nº 26.745.111/0001-87, sediada 
na Rua das Acácias, 08, Centro – Juazeirinho, descumprimento dos itens: “4.3.e.” / “4.5.b” do edital

Ante o exposto, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei 8.666/93, para 
eventuais interposições de recursos contra a decisão da comissão de licitação.

Quixaba – PB, 08 de fevereiro de 2023.

Denis de Oliveira Lucena
Presidente da Comissão


